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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické Chemie a Farmaceutické Analýzy

Kandidát: Mgr. Hana Bavlovič Piskáčková

Konzultant: doc. PharmDr. Radim Kučera Ph.D.

Školitel: doc. PharmDr. Petra Štěrbová Ph.D.

Název: Využití LC-MS v bioanalýze antracyklinů a potenciálních kardioprotektiv

Spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí (LC-MS) představuje

téměř ideální analytický nástroj pro bioanalýzu léčiv. Toto spojení umožňuje identifikaci

a kvantifikaci léčiv s vysokou selektivitou a citlivostí a současně poskytuje informaci

o struktuře testovaných látek. Nedílnou součástí bioanalytické metody je také úprava

biologického vzorku před analýzou, jejíž cílem je izolace analytů, odstranění balastních

látek z matrice a ideálně zakoncentrování vzorku. V současné době je při úpravě vzorku

kladen důraz nejen na efektivnost, rychlost, jednoduchost a opakovatelnost metody, ale

současnými trendy jsou zejména automatizace procesu, vysoká propustnost vzorků

laboratoří a nízká spotřeba organických rozpouštědel, tedy dodržení principů zelené

chemie.

Dexrazoxan (DEX) je jediným schváleným léčivem indikovaným pro prevenci

chronické kumulativní kardiotoxicity způsobené antracykliny (ANT) – hojně užívanými

protinádorovými chemoterapeutiky. Vývoj nových a účinnějších kardioprotektiv je

do značné míry limitován nejasnostmi ohledně (1) principu patofyziologického

mechanismu rozvoje chronické ANT kardiotoxicity, (2) mechanismu kardioprotektivního

účinku DEX a (3) vztahu mezi strukturou a kardioprotektivním účinkem

bisdioxopiperazinů.

Teoretická část této disertační práce se věnuje využití LC-MS instrumentace

v bioanalýze léčiv, základním metodám úpravy vzorku před chromatografickou analýzou

a také současným moderní trendům miniaturizace těchto základních metod a jejich

uplatnění v bioanalýze. Dále jsou diskutovány validační směrnice pro bioanalýzu

a na závěr jsou představeny analyzované látky. Experimentální část je pojata jako soubor

čtyř publikovaných prací doplněných komentářem. Tato část je rozdělena na dva

tematické celky zabývající se: (1) bioanalytickým hodnocením nových potenciálních

kardioprotektiv a (2) vývojem a optimalizací mikroextrakčních metod pro izolaci ANT

z králičí plasmy.

První část experimentální práce je věnována bioanalýze nových analogů DEX

a jejich proléčiv a studiu jejich kardioprotektivního potenciálu vůči ANT-indukované

toxicitě. Pro hodnocení stability, bioaktivace, metabolismu a farmakokinetiky nových

analogů DEX a jejich případných proléčiv byly vyvinuty a validovány nové LC-MS

metody. S přispěním těchto metod jsme (1) odhalili velmi blízký vztah mezi strukturou

a kardioprotektivním účinkem, (2) charakterizovali vybrané analogy DEX z hlediska

stability, metabolismu a bioaktivace a (3) objevili nového slibného kandidáta pro další

komplexní studium protektivního účinku na modelu chronické ANT kardiotoxicity

in vivo.

V druhé části experimentální práce jsme se zaměřili na stanovení ANT v králičí

plasmě s využitím mikroextrakčních technik na principu extrakce z kapalin do kapaliny

(LPME). Byla testována LPME v 96-jamkovém uspořádání a také elektromembránová

extrakce (EME). Optimalizovaná EME byla následně porovnána s konvenčními

extrakčními metodami, a to proteinovou precipitací a extrakcí z kapaliny do kapaliny.

EME předčila zmíněné metody ve všech testovaných parametrech, kterými byla

výtěžnost, matricové efekty a přečištění vzorků od fosfolipidů. V rámci této práce jsme

vyvinuli alternativní mikroextrakční metodu pro izolaci ANT z plasmy, která je rychlá,

efektivní, spolehlivá a splňuje principy zelené chemie.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Mgr. Hana Bavlovič Piskáčková

Supervisor - specialist: doc. PharmDr. Radim Kučera Ph.D.

Supervisor: doc. PharmDr. Petra Štěrbová Ph.D.

Title: Ultilization of LC-MS in bioanalysis of anthracyclines and potential

cardioprotective compounds

Coupling of liquid chromatography to mass spectrometry (LC-MS) represents

a near-ideal analytical tool for drug bioanalysis. This instrumentation allows

identification and quantification with high selectivity and sensitivity, and provides

information on the structure of tested compounds. An integral part of bioanalytical

methods is the sample treatment prior to analysis, which should include isolation of the

analytes, remove ballast from the matrix and ideally preconcentrate the sample.

The sample treatment should be effective, quick, simple and repeatable. Current trends

also emphasis process automation, high throughput and low consumption of organic

solvent, which is in accordance with green chemistry.

Dexrazoxane (DEX) is the only approved, clinically used drug, preventing chronic

cumulative cardiotoxicity caused by anthracycline (ANT) therapy – commonly used

anticancer drugs. The development of novel and more effective cardioprotective drugs

is limited by uncertainties regarding (1) information about the pathophysiological

mechanism of chronic ANT cardiotoxicity (2) the mechanism of action of DEX and

(3) the structure-cardioprotective activity relationship of bisdioxopiperazines.

The theoretical part of this dissertation focused on utilization of LC-MS

instrumentation in drug bioanalysis, on conventional sample treatment methods,

on current trends in microextraction and their application in bioanalysis. Furthermore,

validation guidelines for bioanalysis are discussed and, finally, the analyzed substances

are presented. The experimental part is conceived as a commentary on four published

articles. This part is divided into two thematic units: (1) bioanalytical evaluation of new

potential cardioprotectives – dexrazoxane analogues and (2) development and

optimization of microextraction techniques for isolation of anthracyclines from rabbit

plasma.

In the first part, bioanalysis of new DEX analogues and prodrugs, and their

cardioprotective potential against ANT-induced toxicity was examined. The LC-MS

methods for analysis of new DEX analogues and their potential prodrugs have been

developed and validated in relevant biological matrices. The methods were utilized for

in vitro stability, bioactivation and metabolism studies, and for determination

of phramacockinetics in vivo. We revealed a very close structure-cardioprotective

activity relationship in bisdioxopiperazine group. Furthermore, selected DEX analogs

were characterized in terms of stability, metabolism and bioactivation. And finally,

we discovered a promising drug candidate for further comprehensive in vivo

examinations on chronic ANT-cardiotoxicity model.

The second part focused on determination of ANT in rabbit plasma using liquid

phase microextraction methods (LPME). A 96-well LPME and electromembrane

extraction (EME) were both tested. The optimized EME was subsequently compared with

conventional extraction techniques, namely with protein precipitation and liquid-liquid

extraction. The EME outperformed the conventional methods in all tested parameters,

which included recovery, matrix effects and purification of the sample evaluated

by the phospholipid content. In this work an alternative microextraction method for

isolation of anthracyclines from plasma was developed. The EME proved to be fast,

efficient, reliable and a green technique.
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Seznam použitých zkratek

ANT atracykliny

AUC plocha pod křivkou (area under curve)

CYP cytochrom P450

DAU daunorubicin

DAUol daunorubicinol

DEHP di(ethylhexyl)fosfát

DEHPi bis(2-ethylhexyl) fosfit

DEX dexrazoxan

DLLME Disperzní liquid-liquid mikroextrakce

DOX doxorubicin

DOXol doxorubicinol

DPX "disposable pipette tip extraction"

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

EME elektromembránová extrakce

EPI epirubicin

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FK farmakokinetika

GC plynová chromatografie

HF-LPME mikroextrakce pomocí dutého vlákna (hollow-fiber liquid phase

microextraction)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením (high resolution mass

spectrometry)

IC50 střední inhibiční koncentrace

IDA idarubicin

IS vnitřní standard

IT iontová past

LC kapalinová chromatografie

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny (liquid-liquid extraction)

LLOQ spodní limit kvantifikace

LPME mikroextrakce na principu extrakce z kapaliny do kapaliny (liquid phase

microextraction)
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ME matricový efekt

MEPS mikroextrakce pomocí plněného sorbentu (microextraction by packed


[…]


a jejich proléčiva byly s využitím UHPLC-MS/MS detailně hodnocené z hlediska

aktivace, stability a metabolismu. Látka ICRF-193 a její proléčiva byly rovněž testovány

z hlediska cytoprotekce a toxicity. Kromě toho bylo proléčivo GK-667 podáno králíkovi

in vivo a byly stanovené základní FK parametry. V této práci jsme prokázali, že nové

proléčivo GK-667 je vhodným kandidátem, pro další komplexní studie protektivního

účinku na modelu chronické ANT kardiotoxicity u králíka in vivo.
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V druhém tematickém bloku je diskutována jedna publikace, která je zaměřena

na mikroextrakci ANT z králičí plasmy s následnou UHPLC-MS/MS analýzou. Byly

testovány dvě mikroextrakční techniky, a to jednoduchá PALME a následně EME.

Tato práce je zaměřena na vývoj a optimalizaci extrakčních podmínek EME a následné

srovnání této mikroextrakce s konvenčními extrakčními technikami. EME v porovnání

s PP a LLE poskytovala vyšší extrakční výtěžnost a na rozdíl od konvenčních metod byly

detekovány minimální matricové efekty a zanedbatelný množství fosfolipidů

v analyzovaném vzorku. Analýzou reálných vzorků odebraných po aplikaci ANT

králíkům bylo prokázáno, že EME je spolehlivá metoda, poskytující srovnatelné výsledky

jako konvenční LLE. V rámci této práce tak byla vyvinuta rychlá, efektivní a spolehlivá

mikroextrakční metoda pro stanovení ANT v plasmě.
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a jeho proléčiva. Pravidelný seminář - UNCE – Centrum pro výzkum toxických a

protektivních účinků léčiv na kardiovaskulární systém, Kuks, 10.11.2017

8.2 Postery

Hana Bavlovič Piskáčková, Adam Reguli, Hana Jansová, Petra Brázdová, Martin

Štěrba, Petra Štěrbová-Kovaříková: Analysis of compounds with distinct polarities in

biological matrices: a case example of JAS-2, 48th International Symposium on High

Performance Liquid Phase Separations and Related Techniques (HPLC 2019), Milán,

Itálie, 16.-20. 6. 2019 – Best poster award finalist
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Hana Piskáčková, Petra Reimerová, Anna Jirkovská, Veronika Skalická, Petra

Brázdová, Martin Štěrba, Petra Kovaříková-Štěrbová: Bioanalytical evaluation of a novel

dexrazoxane analogue JAS-2 and its prodrug - in vitro and (pilot) in vivo studies,

15th International Interdisciplinary Meeting on Bioanalysis (CECE 2018), Brno,

15.-17. 10. 2018

Hana Piskáčková, Petra Reimerová, Anna Jirkovská, Veronika Skalická, Petra

Kovaříková-Štěrbová: UHPLC-MS/MS analysis of a novel dexrazoxane analogue JAS-2

and its prodrug - an "in vitro" study, 11th International Symposium on Drug Analysis and

29th International Symposium on Pharmaceutical and Biomedical Analysis (DA-PBA

2018), Lovaň, Belgie, 9.-12. 9. 2018

Hana Piskáčková, Petra Reimerová, Jaroslav Roh, Galina Karabanovich, Petra

Štěrbová-Kovaříková: UHPLC-MS/MS Analysis of a novel cardioprotective agent JAS-2,

Advances in Chromatography and Electrophoresis & Chiranal 2018, Olomouc,

29.1.-1.2.2018

Hana Piskáčková, Petra Reimerová, Jaroslav Roh, Jana Sedláková, Petra

Štěrbová-Kovaříková: Development of an UHPLC-MS/MS method for analysis of a novel

cardioprotective agent JAS-2 and its metabolite, 14th International Interdisciplinary

Meeting on Bioanalysis (CECE 2017), Veszprém, Maďarsko, 8.-11.10.2017 – Best poster

award

Hana Piskáčková, Jan Bureš, Petra Reimerová, Galina Karabanovich, Jaroslav Roh,

Eduard Jirkovský, Martin Štěrba, Petra Kovaříková: Bioanalytical evaluation of new

analogues of cardioprotective drug – Dexrazoxane, 45th International Symposium on

High Performance Liquid Phase Separations and Related Techniques (HPLC 2017),

Praha, 18.-22.6.2017
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9 Získané granty

9.1 Hlavní řešitel

2017-2019 – Grantová agentura Univerzity Karlovy (1550217): „Využití

UHPLC-MS/MS pro studium osudu nových kardioprotektiv v srdečních buňkách a

organismu“

9.2 Členka kolektivu

2021 – Grantová agentura České republiky (21-16195S): „Využití chemické biologie pro

studium antracyklinové kardiotoxicity a farmakologické kardioprotekce se zaměřením na

topoisomerasu II beta“

2018 – 2020 – Grantová agentura České republiky (18-08169S): „Studium jednotlivých

isoforem topoisomerasy II v protinádorovém a kardiotoxickém působení antracyklinů a

jejich modulací bisdioxopiperaziny“

2017 a 2018 – Grantová agentura Univerzity Karlovy (344615): „Komplexní analytická

a bioanalytická studie sobuzoxanu - nového protinádorového léčiva“
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10 Stáže a další odborné zkušenosti

18. 11. 2019 - 17. 4. 2020 pětiměsíční odborná stáž na Faculty of Mathematics and

Natural Sciences, University of Oslo, Norsko, Školitelé: prof. Stig Pedersen-Bjergaard

a assoc. prof. Elisabeth Leere Øiestad, Náplň stáže: Izolace léčiv z plasmy pomocí

mikroextrakčních technik na principu liquid-liquid extrakce (PALME a

elektromembránová extrakce).

23.-27. 10 2017 TOX-OER - Intensive Learners Meeting Pharmaco/Toxicokinetics,

Porto, Portugalsko, Náplň stáže: studium toxiko-farmakokinetiky
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