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OBHAJOBA DISERTAČNÍ PRÁCE - Mgr. Hana Bavlovič Piskáčková (11. 5. 2021)

POSUDEK ŠKOLITELE

Hlavní náplní doktorského studia Mgr. Bavlovič Piskáčkové bylo vyvíjet analytické metody

pro stanovení nově připravených analogů dexrazoxanu a zejména jejich proléčiv a v klinické

praxi hojně využívaných antracyklinů. Vyvinuté metody pak doktorandka aplikovala do

analýzy reálných vzorků, s cíle zjistit co se s daným léčivem děje za podmínek konkrétních in

vitro nebo in vivo experimentů. Práce byla součástí interdisciplinárního studia zaměřeného na

cílený vývoj nových kardioprotektiv vůči antracyklinové toxicitě a studiu jejich mechanismu

jejich protektivního účinku.

Při experimentální práci doktorandka využívala zejména s UHPLC s MS detekcí. V případě

nových kardioprotektiv byla vzhledem k charakteru analytů, v úpravě vzorků preferována

jednoduchost a rychlost. Vedle toho však doktorandka využila zkušenosti ze zahraniční stáže a

zavedla na našem pracovišti metodu elektromembránové mikroextrakce, která se ukázala být

vhodná pro extrakci antracyklinů z plasmy i tkání.

Během PhD studia bylo potřebné, aby se doktorandka naučila pracovat s celou řadou různých

biologických vzorků od běžných (plasma, moč) až po složitější matrice (např. tkáně, srdeční

buňky). Všechny potřebné techniky i postupy si Mgr. Bavlovič Piskáčková osvojila velmi

rychle a provedla velké množství experimentů. Velmi pozitivně hodnotím její veliký zájem o

řešené problémy a obrovské nadšení se kterým se doktorandka „vrhala“ do práce. Velmi

důležité byla také její schopnost komunikovat se členy spolupracujících výzkumných skupin a

podílet se na plánování experimentů s přihlédnutím k širším souvislostem. V průběhu PhD

studia byl zřetelný velký posun v její schopnosti samostatně a racionálně plánovat experimenty,

řešit případné problémy, ale také hledat a nalézat nová téma pro práci i možnosti spolupráce.

Výsledkem experimentální práce Mgr. Bavlovič Piskáčkové je 6 publikací v časopisech s IF

(všechny Q1) u kterých je doktorandka 1 autorkou (2x) nebo spoluautorkou (4x). Čtyři z nich

jsou komentovány v disertační práci. Kromě toho jsou v současné době 2 další práce

v recenzním řízení. Doktorandka je také spoluautorkou patentu. Výsledky experimentální

práce prezentace na řadě odborných konferencí, a to jak formou přednášek tak posterů. Za

prezentace získala několik ocenění (nejlepší poster - CECE 2017, nominace mezi nejlepších 23

posterů na HPLC 2019 a 2 nejlepší přednáška v sekci mládí vpřed na škole MS - 2020). Mgr.

Bavlovič Piskáčková byla hlavním řešitelkou GAUK grantu a spoluřešitelkou grantu GAUK a

projektu GAČR.

Během doktorského studia se zapojila do praktické výuky několika předmětů zejména

Farmaceutická analýza I a II. a Bioanalytické hodnocení léčiv. Podílela se také na vedení

diplomantů.

Závěr: Mgr. Bavlovič Piskáčková se během doktorského studia vypracovala v odborně vysoce

erudovaného a samostatného vědeckého pracovníka. Výsledky, které získala, přinesly nové

poznatky do řešených projektů. Pedagogické schopnosti prokázala při vedení praktických

cvičení, seminářů i přednášek.
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Udělení PhD v oboru Farmaceutická analýza proto Mgr. Haně Bavlovič Piskáčkové,

doporučuji.

----------------------------------------------

V Hradci Králové 3.5. 2021 doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.